MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE ABRIL  DO ANO DE 2024 DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte quatro, às quatorze horas e dois minutos,  por
intermédio da ferramenta Google Meet, o Chefe do DACED, Professor Rodrigo Pedro Casteleira,
reuniu-se com os conselheiros (as): Cris ane Talita Gromann de Gouveia, Fábio Santos de Andrade,
Fernanda Emanuele Souza de Azevedo, Giovana Alexandra Stevanato, Ivanor Luiz Guarnieri, Julio
Robson Azevedo Gambarra, Kelly Jessie Queiroz Penafiel, e  a técnica administra va Le cia Mathias
de Oliveira. A conselheira Renata Aparecida Carbone Mizusakiestá de férias. O Presidente agradeceu
a par cipação dos Conselheiros verificou a existência de quorum regimental, declarou aberta a
sessão. Informes da Presidência: 1-  O Presidente informou sobre a necessidade de preenchimento
do Formulário 2 do e-MEC, o prazo de entrega do formulário devidamente preenchido e até amanhã,
dia 12 de abril de 2024. 2 - O Presidente reforçou a necessidade dos Conselheiros se aterem a
produção cien fica. Pedidos de inclusão de pauta por parte da Presidência 1- Inclusão do Plano
Anual de Atividade Docente (1723139) ao item de pauta 06  Interessada: Fernanda Emanuele Souza de
Azevedo. Posto em votação, o pedido de inclusão foi aprovado por unanimidade. Na sequência passou-
se aos itens de pauta: 1- Processo SEI nº 23118.009090/2023-87 Assunto: Requerimento de
professor-orientador Interessados: Arianne Assunção da Silva (1685332), Lourdes Poaini (1689064),
Vanessa Campoe dos Santos (1692464), Tayná Samylly Pereira de Jesus (1693369), Maria Samara
Pereira Lopes (1697303), Eliezer Alves Vieira (1715037) e Gizela Lobianco (1717253). O Presidente
passou a palavra ao conselheiro Fábio Santos de Andrade que informou ter aceitado orientar as
discentes Arianne Assunção da Silva (1685332) e Vanessa Campoe dos Santos (1692464) na sequência
à conselheira Giovana Alexandra Stevanato informou ter aceitado orientar as  discentes Lourdes Poaini
(1689064) e Gizela Lobianco (1717253), a conselheira Kelly Jessie Queiroz Penafiel  que informou ter
aceitado orientar a discente Maria Samara Pereira Lopes (1697303) e Presidente, professor Rodrigo
Pedro Casteleira  informou ter aceitado orientar a discente Tayná Samylly Pereira de Jesus (1693369).
Aberta a discussão, e posto em votação, o Conselho Departamental por unanimidade homologou os
requerimentos de professor-orientador. 2- Processo SEI nº 23118.004122/2024-39 Assunto:
Aproveitamento de disciplina (1700803) Interessada: Maryluce dos Santos Souza Parecerista: Célio
Vieira Nogueira (1703710).  O Presidente fez a leitura do parecer (1700803). Após as considerações o
Presidente colocou em discussão e votação o parecer (1703710) o qual é favorável ao aproveitamento
da disciplina Gestão Educacional I. O Conselho Departamental aprovou por unanimidade o parecer
concernente ao aproveitamento de disciplinas da acadêmica Maryluce dos Santos Souza. 3- Processo
SEI nº 23118.004891/2024-37 Assunto: Adesão e oferta do PSDA 2024.1 (1721214 Interessado:
DACED-VHA. O Presidente comunicou aos Conselheiros que na data de ontem recebeu o processo
23118.004891/2024-37 que versa sobre o Processo Sele vo Discente Agendado para o semestre
2024.1 e teceu comentários acerca  gestão e execução do PSDA de forma que havendo adesão ao
processo sele vo o Departamento precisa indicar servidores para compor a Comissão que ficará
responsável pelos atos da seleção no Campus. Aberto a discussão, e em votação o Conselho

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1725387         SEI 23118.001319/2024-16 / pg. 1

Departamental por unanimidade decidiu pela adesão na par cipação do curso de Pedagogia no PSDA
2024.1 com a indicação do nome dos conselheiros Kelly Jessie Queiroz Penafiel, Rodrigo Pedro
Casteleira, Fernanda Emanuel Souza de Azevedo, Ivanor Luiz Guarnieri para compor a Comissão
responsável pelo PSDA no Campus. 4- Assunto: Ação de Extensão: Oficina: Uma história guardada no
bolso - O uso do avental literário na contação de histórias na Educação Infan l Interessada: Renata
Aparecida Carbone Mizusaki. O Presidente teceu comentários acerca da Ação de Extensão proposta
pela professora Renata Aparecida Carbone Mizusaki. Em discussão e votação, o Conselho aprovou por
unanimidade a Ação de Extensão: Oficina: Uma história guardada no bolso - O uso do avental literário
na contação de histórias na Educação Infan l proposta pela docente Renata Aparecida Carbone
Mizusaki. 5- Assunto: Evento- Seminário Final do PIBID -Edital 2022 Interessada: Giovana Alexandra
Stevanato  O Presidente passou a palavra à conselheira Giovana Alexandra Stevanato que teceu
comentários acerca do Seminário Final do PIBID. Em discussão e votação, o Conselho aprovou por
unanimidade a par cipação da docente Giovana Alexandra Stevanato, no Seminário Final do PIBID -
Edital 2022. 6- Processo SEI nº 23118.001147/2024-81 Assunto: Plano Anual de A vidades Docente
Interessados: Rodrigo Pedro Casteleira (1671910), Kelly Jessie Queiroz Penafiel (1675919), Giovana
Alexandra Stevanato (1696032), Fábio Santos de Andrade (1696907), Renata Aparecida Carbone
Mizusaki (1705264), Cris ane Talita Goemann de Gouveia (1710583), Ivanor Luiz Guarnieri (1716961),
Julio Robson Azevedo Gambarra (1720253) e Fernanda Emanuele Souza de Azevedo (1723139).  O
Presidente passou a palavra aos Conselheiros que fizeram a apresentação do Plano Anual de
A vidades Docente referente ao ano 2024. Em discussão, e posto em votação o Conselho
Departamental por unanimidade homologou os os Plano Anual de A vidades Docente apresentados
pelos docentes Rodrigo Pedro Casteleira (1671910), Kelly Jessie Queiroz Penafiel (1675919), Giovana
Alexandra Stevanato (1696032), Fábio Santos de Andrade (1696907), Renata Aparecida Carbone
Mizusaki (1705264), Cris ane Talita Goemann de Gouveia (1710583), Ivanor Luiz Guarnieri (1716961),
Julio Robson Azevedo Gambarra (1720253) e Fernanda Emanuele Souza de Azevedo (1723139). 7-
Processo SEI nº 23118.003432/2024-36 Assunto: Progressão Funcional (1687327) Interessada: Kelly
Jessie Queiroz Penafiel Parecerista: Cris ane Talita Gromann de Gouveia ( 1722413). O Presidente
passou a palavra à conselheira Cris ane Talita Gromann de Gouveia que a leitura da síntese do
parecer (1722413). Aberto a discussão, e posto em votação do Conselho Departamental por
unanimidade aprovou o parecer (1722413) o qual é favorável à progressão funcional da docente Kelly
Jessie Queiroz Penafiel. Por ser parte interessada no item 8 o Presidente solicitou ao conselheiro Julio
Robson Robson Azevedo Gambarra que assumisse a presidência do Conselho. 8- Processo SEI nº
23118.005085/2024-86 Assunto: Autorização de descolamento (1721599) Interessado: Rodrigo Pedro
Casteleira.  O Presidente passou a palavra ao docente Rodrigo Pedro Casteleira que teceu
comentários acerca do I CINACL (Primer Congreso de Investigadores/as Afrolatinoamericanos y Caribe)
e V Colóquio Raça e Interseccionalidades: discursos, memórias negras e esperanças na América Latina
e Caribe, que ocorrerá entre os dias 25 e 28 de junho de 2024, na cidade do Rio de Janeiro na
oportunidade coordenará o Grupo de Trabalho “Questões de raça e racialização nos estudos do
discurso: mapeando linguagens, teorizações e objetos na história presente", além disso, apresentará e
a comunicação "‘Sou racializado(a)!’:problema zações dos usos dos discursos de racialidade no
Brasil". Para tanto precisa se deslocar para cidade do Rio Janeiro entre os dias 20 de junho de 2024 a
01 de julho de 2024. Em discussão e votação, o Conselho aprovou e homologou por unanimidade o
deslocamento (1721599) proposto pelo docente Rodrigo Pedro Casteleira. Na sequência, o professor
Julio Robson Azevedo Gambarra retornou a Presidência da reunião ao chefe do DACED-VHA, professor
Rodrigo Pedro Casteleira. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente encerrou a reunião às
quatorze horas e quarenta e nove minutos para constar, eu, Le cia Mathias de Oliveira, lavrei a
presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1725387         SEI 23118.001319/2024-16 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Conselheiro(a), em
12/04/2024, às 11:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Presidente, em
12/04/2024, às 12:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KELLY JESSIE QUEIROZ PENAFIEL, Conselheiro(a), em
12/04/2024, às 13:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 12/04/2024,
às 13:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIO SANTOS DE ANDRADE, Conselheiro(a), em
12/04/2024, às 14:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
12/04/2024, às 17:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Conselheiro(a),
em 12/04/2024, às 18:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 13/04/2024, às 00:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1725387 e o código CRC AB503DD1.

Referência: Proces s o nº 23118.001319/2024-16 SEI nº 1725387

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1725387         SEI 23118.001319/2024-16 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 1725387